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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ.

Актуальность темы исследования.

Несмотря на ускорение процессов глобализации, в современном мире

сохраняется множество локальных конфликтов, основанных на старых

религиозных противоречиях. Избежать или преодолеть их возможно путем

выстраивания грамотных государственно-конфессиональных взаимоотношений,

учитывающих интересы представителей различных религиозных групп.

Эффективное решение этой проблемы, актуальное и для современной России,

невозможно без обращения к имеющемуся у нашей страны опыту вероисповедной

политики и ее проведению на региональном уровне. В этой связи стоит отметить

период конца XVIII – начала XX века, поскольку именно в это время

конфессиональный состав населения России становится значительно

разнообразнее. Уже к концу XIX в. около четверти жителей империи были

представителями нескольких крупных вероисповеданий (мусульмане, католики,

иудеи и лютеране), проживавшими помимо национальных окраин, в каждой

губернии страны. Перед властями всех уровней стояла задача интегрировать эти

религиозные группы в различные сферы общественной жизни как для сохранения

целостности государства, так и для обеспечения благоприятной международной

обстановки.

Инославное и нехристианское население Рязанской губернии было

типичным для Центральной России. В течение изучаемого периода на территории

региона постоянно существовали относительно крупные группы католиков,

лютеран, мусульман и иудеев, не потерявших связей со своими единоверцами и

сохранявших некоторую обособленность от окружавшего преимущественно

православного населения. Изучение особенностей реализации государственной

религиозной политики в Рязанском крае, позволяет предположить, каким образом

она осуществлялась в регионах с похожим конфессиональным составом. Стоит

отметить, что среди неправославных жителей губернии встречались

представители других конфессий и вероисповеданий: армяно-григориане,

реформаты (кальвинисты), баптисты-евангелисты, мусульмане-шииты, караимы,
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буддисты и язычники. Их численность была чрезвычайно мала, и они не

оказывали серьезного влияния на внутреннюю жизнь региона и, как правило, не

относились к традиционно проживающему здесь населению.

Объектом исследования является положение католиков, лютеран,

мусульман и иудеев Российской империи в конце XVIII – начале XX века в связи

с религиозной политикой государства (по материалам Рязанской губернии).

Предмет исследования: деятельность местных органов власти Рязанской

губернии в отношении приверженцев католицизма, лютеранства, ислама и

иудаизма в конце XVIII – начале XX века.

Хронологические рамки исследования охватывают период 1796 – 1917 гг.

К 1796 г. была образована Рязанская губерния, а также закончились русско-

турецкие войны и разделы Речи Посполитой. В феврале 1917 г. происходит

революция, и начался переход к новой системе государственно-

конфессиональных отношений.

Территориальные рамки исследования охватывают регионы Российской

империи, имевшие крупное население, придерживавшиеся католицизма,

лютеранства, ислама и иудаизма. Особо рассматривается Рязанская губерния, как

типичный регион с преимущественно православным конфессиональным

составом, но имеющим постоянное иноверческое население.

Степень разработанности проблемы.

Проблема отношений государственной власти к неправославным

вероисповеданиям на территории Российской империи интересовала

исследователей достаточно давно. В результате ее разностороннего изучения

накопился большой объем научной литературы, включающий в себя труды

отечественных и иностранных авторов. Хронологически всю литературу,

посвященную данной проблематике, будет удобнее разделить на три группы:

дореволюционные работы, исследования советского периода, постсоветские и

современные труды.

Большая часть исследований первой группы была издана во второй

половине XIX – начале XX вв., авторами их чаще всего выступали
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государственные чиновники или миссионеры, участвовавшие в разработке и

реализации государственной политики, со второй половины XIX в. среди них

постепенно растет число представителей нерусской интеллигенции. Работы этого

периода имеют большую ценность, благодаря содержащемуся в них

фактическому материалу, позволяющему, в частности, понять отношение к

религиозной политики со стороны различных категорий населения1.

Исследования советской эпохи, изданные в 1918 – 1991 гг., в целом

отличаются высокой идеологизированностью, связанной с односторонней

трактовкой событий в рамках формационного подхода. Стремление обосновать

деятельность правительства исключительно в его границах отрицательно

отразилось на объективности выводов. Безусловной ценностью работ этого

периода является их опора на богатый фактически материал, требующий в

настоящее время своего переосмысления2. В целом, работ, посвященных

непосредственно религиозной политике в этот период выходило не так много,

некоторый рост интереса к этой проблеме проявляется в конце 80-х гг.

С крушением советского государства связано исчезновение идеологических

барьеров, что способствовало повышению интереса к истории Российской

империи, в частности к религиозной политике правительства и ее реализации на

местах. Результатом этого стало появление множества работ, рассматривающих

положение последователей неправославных конфессий с исторической,

юридической, философской и богословской точек зрения.

1 К наиболее значимым работам этого периода можно отнести следующие, Толстой Д. А.

Римский католицизм в России: в 2 т. СПб., 1876; Алекторов А. Е. Инородцы в России. СПб.,

1906; Багин С. Об отпадении в магометанство крещеных инородцев Казанской епархии и о

причинах этого печального явления. Казань, 1910; Буткевич Т. И. Протестантство в России (из

лекций по церковному праву). Харьков, 1913; Бартольд В. В. Сочинения. В 9 т. М., 1968.;

Гаспринский И. Русское мусульманство: Мысли, заметки и наблюдения мусульманина.

Симферополь, 1881; Гессен Ю. И. Евреи в России. Очерки общественной, правовой и

экономической жизни русских евреев. СПб; Клаус А. Наши колонии. Опыты и материалы по

истории и статистике иностранной колонизации в России. СПб., 1869.
2 Среди работ советского периода стоит выделить следующие: Аршаруни А., Габидулин Х.

Очерки панисламизма и пантюркизма в России. М.: Безбожник, 1931; Бурмистрова Т. Ю.,

Гусакова В. С. Национальный вопрос в программах и тактике политических партий в России.

1905 – 1917 гг. М.: Мысль, 1976; Винтер Э. Папство и царизм. М.: Прогресс, 1964; Климович Л.

Ислам в царской России. М.: Государственное антирелигиозное издательство, 1936; Самбук С.

М. Политика царизма в Белоруссии во второй половине XIX в. Минск: Наука и техника, 1980.
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В современных исследованиях происходит переосмысление некоторых

устоявшихся понятий, а также переоценка целей и результатов государственной

политики. В частности, В. С. Дякин3 отмечал, что правовые ограничения в

отношении представителей различных конфессий совпадали, в основном, с

национальными, что ставит конфессиональную и национальную политику

Российской империи в тесную взаимосвязь. В связи с тем, что одной из целей

религиозной политики в имперский период традиционно считается ассимиляция и

русификация, А. Ю. Бахтурина полагает неправильным включать в понятие

«русификация» помимо мер, затрагивающих язык, религию и культуру, также и

административно-правовые действия, направленные на рационализацию системы

управления4. А. Миллер отмечает, что традиционно термин «русификация»

применяется как к ассимиляции, так и к аккультурации, хотя это разные виды

социальных взаимодействий5. По его мнению многие правительственные меры

преследовали именно аккультурацию, то есть сближение других народов с

русским, чтобы «утвердить такую версию национальной идентичности, которая

сочеталась бы с лояльностью империи и династии»6.

Одним из наиболее крупных современных исследований, рассматривающих

положение инославного и нехристианского населения Российской империи стали

монография и диссертация А. К. Тихонова7. Автором представлен комплексный

анализ государственной политики в отношении католического, мусульманского и

иудейского населения России. Работа основана на крупном документальном

материале из центральных архивохранилищ, большая часть которого была

3 Дякин В. С. Национальный вопрос во внутренней политике царизма (начало ХХ вв.) //

Вопросы истории. – 1996. – № 11 – 12. – С. 39 – 53.
4 Бахтурина А. Ю. Окраины Российской империи: государственное управление и национальная

политика в годы Первой мировой войны (1914 – 1917 гг.). М.: Российская политическая

энциклопедия (РОССПЭН), 2004. С. 11 – 12.
5 Миллер А. Империя Романовых и национализм: Эссе по методологии исторического

исследования. М.: Новое литературное обозрение, 2006. С. 58 – 60.
6 Там же, с. 89.
7 Тихонов А. К. Католики, мусульмане и иудеи Российской империи в последней четверти

XVIII — начале XX вв. СПб.: Издательство Санкт-Петербургского университета, 2007; Тихонов

А. К. Политика Российской империи по отношению к католикам, мусульманам, иудеям в

последней четверти XVIII - начале XX в.: дисс. … докт. ист. наук. СПб., 2007.
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впервые введена в научный оборот. Другими источниками для написания работы

стали законодательные акты, сборники постановлений ведомств и учреждений,

мемуары общественных и государственных деятелей, а также периодические


[…]


еврейской иммиграции, доля их уменьшилась до половины. Остальная часть

иудеев была представлена ремесленниками, численность которых была

сопоставима с военными, торговцами и служащими. Если в течение второй

половины XIX в. численность иудеев в регионе росла очень активно, и за 1853 –

1897 гг. она увеличилась в 22 раза, то на рубеже XIX – XX вв. она постепенно

стабилизируется, что можно объяснить экономическим положением региона, в

котором возможности расширения производства были ограничены.

Наиболее заметной частью иудейской общины была буржуазия, которая, не

смотря на свою малочисленность, играла заметную роль в экономической жизни

губернии. Местные предприниматели видели в ней опасных конкурентов, и

временами требовали их выселения, ссылаясь на незаконность их пребывания, но

эти просьбы практически не имели успеха, поскольку местные власти считали,

что деятельность иудеев благотворно влияет на экономику региона.

Представители рязанской иудейской общины постепенно интегрировались в

общественную жизнь региона, о чем свидетельствует распространение среди них

русского языка. К концу XIX в. его считали родным около 10% из них, а 61% хотя

бы владели им.

Во втором параграфе «Еврейские погромы на рубеже XIX – XX вв. и их

влияние на религиозную политику правительства», рассмотрены изменения,

произошедшие в положении российских иудеев на рубеже XIX – XX вв.

Реакцией властей, на прошедшие в 1881 и 1882 гг. погромы стало издание в

1882 г. «Временных правил», ограничивавших иудеям возможность поселения в

сельской местности черты оседлости. Позднее, в 1887 г. были установлены

процентных нормы для приема евреев в высшие и средние учебные заведения во

всех регионах империи, а в 1889 г. не христианам, для получения звания
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присяжного поверенного было необходимо получить особое разрешение

министра юстиций. Данные решения не привели к снижению числа иудеев в

Рязанской губернии, за 1885 – 1906 гг. она увеличилась в два раза, а в 1883 г. в

Рязани была построена синагога.

Вскоре после издания манифеста от 17 октября 1905 г. по стране прошла

новая волна погромов, причем многие из них имели место в городах Центральной

России, никогда не имевших крупного иудейского населения, в том числе в

Рязани и в Егорьевске. Здесь от них пострадали, в первую очередь, крупные

предприниматели, не только иудейского вероисповедания, поэтому наименование

данных событий «еврейским погромом», можно считать спорным. Причины их в

большей степени были связаны не с религиозно-национальной нетерпимостью, а с

социально-экономическими противоречиями. Погромы не привели к

уменьшению численности иудеев в губернии, или к оттоку еврейского капитала,

ряд пострадавших лиц позднее вновь числились среди гильдейских купцов.

С проблемой погромов тесно связано широкое участие евреев в

деятельности оппозиционных и нелегальных политических партий, что отмечали

как современники, так и позднейшие исследователи. В целом, ни государственные

власти, ни Рязанская администрация не принимали специальных мер в отношении

оппозиционно настроенных иудеев, борясь в целом с этим движением на

основании существовавшего законодательства.

В конце XIX в. вопросом, серьезно занимавшим правительство, стала

растущая эмиграция иудеев и популярность сионизма, в котором правительство

видело проповедь замкнутости иудеев через укрепление национальной идеи. В

Рязани сионистский кружок существовал с 1900 г., членами его были в основном

молодые приезжие евреи. Несмотря на малочисленность организации местная

полиция негативно оценивала его деятельность, считая, что она способствует

изоляции иудеев. В целом, рязанские власти ограничивались только наблюдением

за сионистским кружком в городе, в связи с нехваткой квалифицированных

кадров, а также низко оценивая его популярность.
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В третьем параграфе «Положение иудеев Российской империи в 1905 –

1917 гг. в контексте внутриполитической и международной обстановки»

представлены изменения, произошедшие в положении иудеев под влиянием двух

крупнейших событий русской истории начала XX в.: Первая революция и Первая

Мировая война.

Манифест от 17 апреля 1905 г. не привел к массовым возвращениям

крещенных евреев в иудаизм, поскольку переход в любое из христианских

вероисповеданий давал им право повсеместного жительства. В Рязанской

губернии иудеи были самым многочисленным исповеданием, принимавшим

православие, среди них были распространены случаи семейного крещения.

Государственные власти и губернская администрация наблюдали за тем, чтобы

крещение не было фиктивным, то есть не имело своей целью получение

материальной выгоды. В целом, правовое положение иудеев в начале XX в.

практически не изменилось.

Первая Мировая война способствовала увеличению численности иудеев во

внутренних губерниях, по причине массовых высылок из прифронтовой полосы

по подозрению в шпионаже, а также наплыву беженцев. Евреи-беженцы получали

помощь как от государственных комитетов и учреждений, так и от национальных

общественных организаций. В Рязани также действовало отделение еврейского

комитета помощи жертвам войны, несмотря на отсутствие разрешения на свою

деятельность от местных властей, оно не встречало противодействий с их

стороны.

Циркуляры губернатора, изданные в отношении трудоустройства и

поселения беженцев, в равной степени касались и иудеев. Местное руководство

отчитывалось о числе прибывающих евреев, наличии у них документов, следили

за законность их экономической деятельности. Центральные и губернские органы

власти делали некоторые уступки иудеям: разрешали оставаться за чертой

оседлости в период религиозных праздников и освобождали военнопленных от

работы на этот период. Война способствовала постепенному снятий ограничений

черты оседлости, и уже в 1915 г. вышло два циркуляра, разрешавших евреям
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беженцам и высланным жить во всех городах империи за исключением столиц, а

также выдавать им паспорта и вид на жительство.

В заключении представлены общие выводы, отраженные в выносимых на

защиту положениях.

Приложение содержит статистические таблицы, иллюстрирующие

профессиональную структуру, языковой состав, динамику численности и другие

аспекты изучаемых религиозных групп в Рязани.

Основные положения диссертационного исследования отражены в

следующих публикациях.
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