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Современные события убедительно доказывают, что ускоряющиеся

процессы глобализации нередко способствуют пробуждению религиозных

конфликтов прошлого, придавая им новый импульс, что значительно

обостряет обстановку в различных регионах мира. Это обстоятельство

демонстрирует ту значимую роль, которую сохраняет религия в жизни

современного общества, и ставит перед властями большинства стран мира

задачу проведения особой политики, направленное на выстраивание как

государственно-конфессиональных, так и межконфессиональных

взаимоотношений. В нашей стране накоплен значительный опыт в

проведении религиозной политики в условиях многоконфессионального

общества, который требует глубокого и вдумчивого изучения. Детальное

исследование вопросов в этой сфере не может обойтись без анализа событий

и процессов, происходивших на региональном уровне. К опыту реализации

конфессиональной политики на территории Рязанской губернии, в которой

численно преобладало православной населения, обращается в своем

исследовании И.В. Повод, что и составляет актуальность и научную новизну

данного исследования.

В автореферате изложено основное содержание историографического

обзора, который свидетельствует о том, что автор привлек для анализа

основные исследования отечественных ученых по проблеме диссертации.

И.В. Повод использовал обширный круг как публикованных, так и

неопубликованных источников: законодательные акты,

делопроизводственную документацию, архивные источники и

периодическую печать. Опора на достижения предшествующих

исследователей и широкая источниковая база позволила И.В. Поводу в

полной мере решить поставленные исследовательские задач. Этому же

способствовала и структура диссертации, построенная по проблемно­

хронологическому принципу.

Первая глава диссертации освещает положение католического и

лютеранского населения России и Рязанской губернии. Автор рассматривает

каким образом изменения в государственной политике повлияли на

положение инославного населения в регионе, а также на их взаимоотношения

с православным окружением.

Во второй главе Повод И. В. рассматривает правовое положением

мусульман в Российской империи, а также правительственные меры,

направленную на их постепенную интеграцию. Последователи ислама,

проживавшие в Рязанской губернии, были преимущественно коренным

населением региона, потомками населения Касимовского ханства. Это

серьезно отличало их от единоверцев, проживавших в большинстве регионов

Центральной России, и ставило перед местной администрацией и

православным духовенством задачи, которые отличались от ситуации в

других районах.

В третьей главе диссертантом представлены особенности

государственного законодательства в отношении иудеев, а также влияние на

положение, проживающих в исследуемом регионе представителей этой

конфессии, крупнейших событий внутренней и внешней политики. Автором

выявлено резкое увеличение числа иудеев в Рязанской губернии в

рассматриваемый период, проанализированы причины этого, а также

особенности их взаимоотношений с местными властями и окружающим

населением.

Основное содержание диссертации нашло отражение в 10 научных

публикациях автора, в том числе в трех статьях в журналах, входящих в

Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий,

рекомендуемых ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации по направлению «история».

В целом, содержание автореферата свидетельствует о том, что

представленная работа отвечает требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор Повод Илья Владимирович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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